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507,5 m n. m.
Do silvestrovské půlnoci 1992 byl nejvyšším bodem státního území, kde jsem pro-
žil část svého života, Gerlachovský štít (2 655 m n. m.). Od Nového roku 1993 jím 
je nedaleká Sněžka. Dlouho měřící 1602, po zaměření laserem před deseti lety už 
1603 m n. m.
Obdobné je to v mém rodném městě. Do roku 1975 vévodila tabulce nejvyšších 
úpických kopců Velbaba (481 m n. m.). Alespoň soudě podle Viléma Schreibera či 
Antonína Kubíčka. Dnešní kartografové uvádějí její výšku 464 m n. m., s kterou 
punc nejvyšší kóty na úpickém katastru ztrácí, ale nač to komplikovat.
Nicméně proč právě do uvedeného roku 1975? No, protože v té sezóně k nám byla 
připojena Radeč. Její rozloha 9,79 km2 (mimochodem bezmála 5x větší než Mo-
nako) totiž nabízí vrcholy vyšší. Na webu našeho města, ale i jinde, se dopídíme 
faktu, cituji: „Nejvyšší bod na katastru integrované obce Radeč je vrch na Červe-
né hlíně 501 m n. m.“ Konec citátu.
Ale... Profesionální deformace mi velí pořád se hrabat v mapách. A tak jsem si 
jednou mimoděk na aplikaci Mapy.cz označil území vymezující Úpici. Očima 
v ní bloudil a osvěžoval názvy místních toků, roklí, stezek, ale i bodů s udanou 
výškou. Zrak rejdil dál, aby narazil na vrstevnici, která se v nejzápadnější části 
Radče povážlivě přibližuje k označenému vrcholu Studence (508 m n. m.). Ano, 
ten patří Trutnovu, ale pár metrů od něj už je Hronovo. Olé! „Náš“ nejvyšší 
bod musí být tam!
Stáhnul jsem si do mobilu aplikaci „Výškoměr“ a vyrazil. Po poli, po mezi, 
vyplašiv několik srnek. Na určeném místě jsem však naměřil tolik odlišných 
hodnot, že jsem to brzy vzdal.
Jednou u piva jsem se o svém pokusu rozvyprávěl před spolužákem. A ten 
nabídl odbornou pomoc. Je totiž předsedou představenstva firmy Leading 
Farmers CZ, a. s., která vládne sofistikovaným a maximálně přesným dvou-
frekvenčním přístrojem značky EOS Arrow Gold Plus. Garantovaná zaned- 
batelná odchylka čtyři centimetry. Tedy nula nula nic.
Pak už s Pavlem Milatou stačilo najít společný čas, zkalibrovat drahý GPS 
přijímač, opatrně ho posadit na rameno a přesunout se k předpokládanému 
top bodu. Tam se podle souřadnic ujistit, že jsme na katastru Radče, a už 
jen měřit a měřit. Abychom se záhy mohli opičit po Archimédovi a zvolat 
to jeho slavné „Heuréka!“ Vstříc světu totiž z displeje vyzařovala nezvratná 
hodnota 507,593 metrů nad mořem.
Dámy a pánové, milí čtenáři, vezměte v patrnost, že nejvyšším bodem Úpi-
ce je dosud nepojmenovaná zaoblenost v  nadmořské výšce pět set sedm 
a půl metru!
A hned máme větší nadhled. Cítíte to taky?

Petr Kalousek
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Informace z jednání Zastupitelstva města Úpice
Letošní druhé veřejné zasedání zastupitelstva města se konalo ve středu 5. června tradičně od 
17:00 v městském sále. Přítomno bylo 12 zastupitelů, jeden se omluvil, dva se nedostavili bez 
omluvy. Na programu bylo 21 bodů. Zastupitelé projednali a schválili nový požární řád města 
(zveřejněn na webových stránkách města), navýšení počtu zaměstnanců městského úřadu Úpice 
o jednoho zaměstnance z důvodu vysokého nárůstu agendy opatrovnictví a zadání zakázky na 
dodání kompletního informačního systému městského úřadu bez výběrového řízení od firmy 
Vera spol. s.r.o. za cenu do 1 990 000 Kč bez DPH.
Dále se zabývali finančními otázkami. Schválili účetní závěrku Města Úpice sestavenou 

k  31.  12.  2023 s  výrokem „schvaluje“, projednali závěrečný účet Města Úpice za rok 2023 
spolu se zprávou o  výsledku přezkoumání hospodaření Města Úpice za období 1.  1.  2023–
31. 12. 2023 a projednání uzavřeli vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením, a to bez 
výhrad. Schválili též provedení přezkoumání hospodaření města Úpice za rok 2024 společností 
AD auditoři a daňoví poradci a.s., IČO 25266292 se sídlem Hradec Králové bez výběrového 
řízení. Následně vzali na vědomí radou města schválené rozdělení zlepšených výsledků hos-
podaření zřízených příspěvkových organizací za rok 2023 bez připomínek. Schválili dodatek 
pojistné smlouvy č. 1690690216 se společností Generali Česká pojišťovna a.s., IČ 45272956 
a pověřili Radu města schvalováním dodatků uvedené pojistné smlouvy v případě snížení po-
jistného a v případě zvýšení pojistného o max. 5 %.
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí Radou města Úpice schválená rozpočtová opatření  

č. 2/2024 a 3/2024 a schválilo rozpočtové opatření č. 4/2024 (příjmy 1 310 762, výdaje 4 482 762, 
financování 3 172 000). Dále vzalo na vědomí čerpání rozpočtu města za leden až březen 2024 
a stav peněžních prostředků na účtech města k 30. 4. 2024.
Poté přešli k majetkovým bodům. Schválili prodej části pozemkové parcely č. 832/1 v k. ú. 

Úpice o výměře 149 m2 žadatelce za cenu dle platného organizačního opatření č. 7/2023 tj. 
350 Kč/m2. Celkem 52 150 Kč, uzavření smlouvy o smlouvě budoucí kupní se společností ME-
KR’S týkající se koupě částí pozemkových parcel pod plánovanou stavbou cyklostezky v Úpici 
„Stadion – centrum II. etapa“. Schválili vyřazení nedokončených investic určených k likvidaci 
jako zmařené investice. Jedná se o dokumenty k investičním akcím z let 2004–2018, které ne-
byly využity a v současné době jsou již zastaralé nebo byly nahrazeny jinými dokumenty, na 
základě kterých byly akce realizovány. Zpracované studie (případně projektové dokumentace) 
zůstanou nadále uloženy v archivu majetkového odboru.
Následovalo schválení zprávy „Odpadový manažer – Report o činnosti za 1. kvartál 2024“ 

a individuální žádosti o dotaci pro sportovní klub TJ Sparta Úpice ve výši 300 000 Kč.
V závěru zastupitelé schválili plán práce zastupitelstva a plán práce kontrolního výboru na 

2. pololetí 2024.
Zápisy z jednání Zastupitelstva města Úpice jsou zveřejněny na úřední desce a na webových 

stránkách Města Úpice.				        Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ

Omezení provozu městského úřadu
Úpice v době letních prázdnin
Městský úřad Úpice bude z důvodu výměny rozvodů kabelové sítě v období letních prázd-
nin pro veřejnost otevřen pouze v úřední dny (pondělí a středa) od 8:00 do 11:15 a od 12:15 
do 17:00. V termínu od 12. 8. do 23. 8. 2024 bude Městský úřad Úpice pro veřejnost zcela 
uzavřen, nebudou v provozu ani pevné telefonní linky. Omlouváme se za možné kompli-
kace a prosíme občany, aby si své záležitosti obstarali s ohledem na výše uvedené včas.
Děkujeme za pochopení.		             Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice městského úřadu

Slovo starosty
Vážení občané,
pomalu nám začíná doba prázdnin a do-
volených, přesto bych se chtěl v čase po-
ohlédnout ještě malinko zpátky.
Hned na začátku května jsme si připo-

mněli 79. výročí ukončení druhé světové 
války, a to nejen na Dlouhých záhonech, 
ale i u památníku Pod Městem.
Květnových akcí bylo mnohem víc. 

Tak jen pár připomenutí... V  sobotu 
4.  května proběhlo pod taktovkou Ma-
ratonstavu Mistrovství České republiky 
v  běhu do vrchu, a  to z  Janských Láz-
ní na Černou horu. Úpický Sokol zase 
uspořádal republikové přebory s velkou 
účastí sokolských týmů z celé země.
Nesmím zapomenout ani na jednu 

z  nejatraktivnějších akcí, do které se 
mohli zapojit i  zájemci z  řad občanů. 
V  rámci oslav 200. výročí založení 
ochotnického spolku v Úpici uspořádali 
naši divadelníci hru „Kterak Úpičtí Ta-
tary porazili“.
Základní škola Bratří Čapků zorgani-

zovala na Dlouhých záhonech velmi po-
vedený dětský den s  velkou účastí těch 
nejmenších.
Z  investičních akcí byla dokončena 

přestavba hřbitovní zdi podél ulice Lud-
víka Středy. Zároveň byla finalizována 
celková rekonstrukce střechy na čistírně 
odpadních vod, která by měla být ještě 
v tomto roce osazena solární elektrárnou 
na snížení nákladů spotřeby elektrické 
energie. Rekonstrukce se dočkaly i  ve-
řejné záchody u technických služeb, kte-
ré už byly v havarijním stavu.
Přes prázdniny proběhne několik dal-

ších akcí. S určitou opatrností a omeze-
ním bude potřeba počítat při návštěvě 
hřbitova, kde dojde k rekonstrukci hlavní 
cesty od brány ke kapli. V budově Měst-
ského gymnázia a SOŠ proběhne rekon-
strukce výměníkové stanice a v Základ-
ní umělecké škole A. M. Buxton započne 
v části budovy první etapa výměny oken. 
Omezení se dotkne i městského úřadu, 
kde proběhne výměna kabelů v celé bu-
dově, která je nezbytná k navýšení úrov-
ně digitalizace ve prospěch zkvalitnění 
veřejných služeb.

Vážení spoluobčané,
přeji vám všem krásné léto, dětem a stu-
dentům příjemně prožité prázdniny 
a všem ostatním inspirativní a odpočin-
kovou dovolenou.

Petr Hron, starosta

Nádoby na PLAST a BIO odpad do domů ZDARMA
Město Úpice vypsalo výběrové řízení na dodavatele 800 ks žlutých nádob na PLAST (240 l), 
350 ks hnědých nádob na BIO (240 l) a 24 ks hnědých kontejnerů na BIO (1.100 l určené pro 
sídliště). S vybraným dodavatelem, společností NAODPAD, s.r.o., byla uzavřena kupní smlou-
va s termínem dodání v srpnu. 
Cílem nákupu nádob za téměř 2 000 000 Kč vč. DPH je zavést sběr plastů a BIO odpadu přímo 
od domů (tzv. systém DOOR-to-DOOR). Každý dům může získat žlutou nádobu na plast a tam, 
kde nemají z minulosti hnědou nádobu, tak i hnědou nádobu na BIO.
Sídliště doplníme o BIO kontejnery. O distribuci nádob budeme občany včas informovat. 
Není potřeba se nijak registrovat. Počet nádob je dostatečný. Jedna nádoba PLAST 240 l 
(respektive BIO 240 l) je plánována na jedno číslo popisné (mimo sídliště). 
Aktuální informace o svozu odpadu najdete na: www.tsupice.cz. 
Děkujeme, že třídíte! 			             Město Úpice a Technické služby města Úpice 
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Nové psí hřiště pod Dlouhými záhony je 
otevřené pro veřejnost 
Dne 10. 6. 2024 dopoledne proběhlo slavnostní otevření nového PURINA psí hřiště. Slavnost-
ního otevření se zúčastnili i zástupci sponzora, společnosti Nestlé Purina, v čele s paní Lenkou 
Soal, která celý projekt koordinovala. Společnost Nestlé Purina věnovala na vybudování hřiště 
téměř 300 tis. Kč. 
Slavnostní otevření, na které byla pozvána široká veřejnost ale i mateřské školy, se velmi 

vydařilo. Každý si odnesl dárečky pro své mazlíčky. 
Po úvodním proslovu a poděkování z úst pana starosty Petra Hrona se ujala slova paní Lenka 

Soal, která poděkovala za přijetí a stručně představila důležitost existence psích hřišť. Naše 

psí hřiště se jí velmi líbilo, zejména jeho přírodní umístění mezi řeku Úpu a lesopark Dlouhé 
záhony.
V doprovodném programu návštěvníci viděli vydařenou ukázku Agility od paní Jany Mike-

šové, věrohodný zásah služebním psem na zloděje prezentovaný Andreou Pelcovou a figuran-
tem Michalem Schrollem, oba jsou příslušníci Městské policie v Úpici. Ukázky doprovodila 
odborným výkladem paní Lenka Henychová.
Máme velkou radost, že je psí hřiště už od počátku hojně využívané nejen pejskaři, ale i pro 

obyčejný odpočinek a posezení s výhledem na řeku. 
Hřiště je volně přístupné. Provoz se řídí provozním řádem umístěným na informační tabuli. 

Na pořádek dohlíží městská policie tak, jako tomu je i u všech ostatních hřišť ve městě.
Ing. Martin Kořízek, místostarosta

Starostové prodiskutovali možnosti úspory energií
Energetické úspory, sdílení elektřiny nebo ochrana životního prostředí. Taková byla témata 
12. Snídaně se starosty, která se ve čtvrtek 13. června 2024 uskutečnila v Úpici. Na setkání 
třinácti měst a obcí z území Místní akční skupiny (MAS) Království – Jestřebí hory, o.p. s. 
dorazil i místostarosta Trutnova Tomáš Eichler, který přítomným představil energetickou kon-
cepci města.
Ředitel hostitelské organizace Jan Balcar v úvodu bilancoval předchozí letošní aktivity – ex-

kurze, konference a setkání k energetice. Na něho navázal Jaroslav Pich, starosta obce Libňa-
tov, s představením vize meziobecní spolupráce v oblasti energetiky v území MAS. Z následné 
diskuse vzešel požadavek zřízení nové pracovní pozice – energetického manažera, který by 
městům a obcím v regionu pomohl s optimálním nastavením záležitostí v oblasti energetiky 
a úspor.
Svoji účast ve společném projektu předběžně podpořili představitelé Úpice, Pilníkova, Lib-

ňatova, Vlčic, Batňovic, Suchovršic, Velkých Svatoňovic, Choustníkova Hradiště, Jívky, Ra-
dvanic, Havlovic a Hajnice. V úvodní fázi fungování této služby by potřebné zázemí poskytla 
MAS Království – Jestřebí hory, která s Jaroslavem Pichem a jeho aktivním kolegou, starostou 
Pilníkova Josefem Červeným připraví plán aktivit na nejbližší období.

Mgr. Petr Záliš, 604 176 634, zalis@kjh.cz, www.kjh.cz

Nový začátek
Domov sociální péče Tmavý Důl vede už 
dva měsíce ředitel Ing. Martin Kryštof 
Kubák.
„Mým cílem je stabilizovat celé zaříze-

ní a provoz, zejména v ekonomické a per-
sonální oblasti,“ říká nový ředitel DSP 
Tmavý Důl Ing.  Martin Kryštof Kubák, 
kterého Rada Královéhradeckého kraje 
jmenovala do pozice 1. května 2024 na zá-
kladě výběrového řízení.
Martin Kryštof Kubák působil v  zaří-

zení, které zřizuje Královéhradecký kraj, 
od ledna 2024 jako personalista a vedou-
cí úseku ředitele, následně pak jako jeho 
zástupce. Domov tak jako nový ředitel už 
zná. Tým lidí, který tady se 156 klienty 
pracuje, se mu zamlouvá. „Všichni se tady 
o klienty skvěle starají, mám z toho dobrý 
pocit. Pro naše ubytované děláme oprav-
du maximum,“ dodává.
„Vím, že aktuální situace v domově není 

pro všechny úplně lehká, začátkem června 

skončila rozsáhlá kontrola hospodaření 
za období 2018–2023 nařízená Králo-
véhradeckým krajem. Výsledky kontroly 
samozřejmě máme, pracujeme s nimi, nic-
méně je komunikuje zřizovatel, což je prá-
vě kraj,“ vysvětluje Kubák.
Domov sociální péče Tmavý Důl pro-

chází i za nového ředitele dál plánovanou 
rekonstrukcí. Po dodělaném 2. oddělení 
domova pro seniory se aktuálně pracuje 
na 3. oddělení. V zařízení tak opět dočas-
ně vznikly vícelůžkové pokoje, aby se za-
choval provoz a dodržela kapacita. Přístup 
klientů si ředitel Kubák chválí: „Vážím si 
přístupu všech seniorů z  3. oddělení. Je 
to pro ně složitá situace, přišli na chvíli 
o  své zázemí a  o  svoji oblíbenou terasu, 
která spojuje právě staré rekontruované 
budovy. Hotovo by mělo být koncem lis-
topadu. Stavební firma má už zkušenosti 
z  předchozí etapy, tak nepředpokládáme 
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překážky, které by stavbu zdržely. Jsem 
optimista a pořád věřím, že by naši klienti 
mohli již Vánoce trávit zpět na svém oddě-
lení.“ Kromě rekonstrukce obou oddělení 
domova pro seniory se na Tmaváku také 
buduje nové mycí centrum, aby byla opti-
malizována kapacita zázemí stravování.
Domov sociální péče Tmavý Důl nabízí 

celkem 156 lůžek a poskytuje dvě služby, 
a to Domov pro seniory (72 klientů) a Do-
mov se zvláštním režimem (84 klientů). Na 
umístění se tady čeká. „Máme ohromnou 
databází zájemců z  celého kraje, napl-
nili bychom zařízení hned třikrát. Někdy 
se čeká na místo pár dní, někdy měsíce. 
Záleží také vždy na potřebách a  situaci 
konkrétního žadatele. To vše naše sociální 
pracovnice zjišťují v rámci sociálního šet-
ření,“ popisuje proces Kubák.
Do budoucna chce nový ředitel zkva-

litňovat a rozšiřovat služby a rehabilitace. 
S odborníky se konzultuje bazální stimu-
lace klientů světlem a  zvuky. Pravidelně 
probíhá animoterapie a přímo v areálu je 
voliéra se slepičkami. Pár měsíců zpět se 
přistěhovali i  tři poníci Pandora, Rozma-
rýnka a  Barunka, které si klienti velmi 
oblíbili a mohou si je příležitostně na pro-
cházkách pohladit.
A jelikož se na Tmaváku stále něco děje 

a program akcí je nabitý, i v létě se neza-
hálí. 18. července budou mít klienti Spor-
tovní hry a 16.  srpna je v plánu oblíbené 
grilování s hudbou a kavárnička.

Mgr. Martina Adamů

dokončení ze strany 4

Nový začátek...

Olympijské hry
Vážení čtenáři Úpických novin,
protože se blíží Olympijské hry v  Paříži, 
chci připomenout článek, jenž vedl Meziná-
rodní Olympijský výbor k zařazení starořec-
ké tradice olympijského příměří mezi hlavní 
zásady Olympijské charty i Charty OSN.
Článek měl název Is Olympic season 

festive? Uvádím jeho hlavní část: Jedním 
z důvodů, pro které antické Olympijské hry 
neztratily nic na své společenské důležitosti, 
bylo respektování zásady olympijského pří-
měří během konání antických Olympijských 
her. Této sportovní události – konané každý 
4. rok se účastnili sportovci patřící do vlivu 
starého Řecka a Říma.
Protože však soudobých letních Olympij-

ských her se účastní mládež ze všech obydle-
ných zemí a kontinentů, stálo by za zvážení 
starořeckou olympijskou etickou zásadu za-
vést do zásad MOV.
Tento můj návrh byl přijat roku 1993 n. l. 

do pravidel Olympijské Charty a  stále více 
získává na vážnosti.

Jiří Tomeš, oceánograf, meteorolog

Olympiáda pro starší a dříve narozené již 
pošestnácté 
Účastníky oblíbené Olympiády pro starší a dříve narozené opět přivítá Všesportovní areál 
v Havlovicích. A jak velí tradice, uskuteční se opět první zářijový čtvrtek. Letos tedy 5. 9. 
sportovní setkání odstartuje zahajovacím ceremoniálem ve 13 hodin. Pro soutěžící bude připra-
veno občerstvení, bohatá tombola, doprovodný program, nenáročné sportování i malý dárek. 
Hlavními táhly však bezesporu opět bude pohodová atmosféra a společné setkání s přáteli, ať 
už známými nebo novými.
Zájemce o účast v letošním ročníku prosíme, aby se nejdéle do 28. 8. 2024 zaregistrovali na 

emailové adrese: redakce@kjh.cz nebo na telefonním čísle 705 824 436 (jméno, příjmení, rok 
narození a obec).
Olympiáda je určená seniorům s rokem narození 1959 a starším, a to přednostně z území 

Místní akční skupiny. Pro ně je také zajištěna bezplatná doprava. 
Za pořádající MAS Království – Jestřebí hory srdečně zvou

Pavla Kalousková a Iva Vašatová 
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Užijte si léto v Kladském pomezí 
na vlně!
Hledáte tipy, kde se za horkých letních dnů ochladit, kam vyrazit za vodními sporty nebo 
kde v regionu načerpat léčivé prameny? Čtěte dál a poznejte Kladské pomezí na vlně.
Teploty pomalu stou-

pají, dětem odzvonily 
poslední školní dny, a to 
znamená jediné... prázd-
niny jsou v plném prou-
du! Kdy jindy objevovat 
všechny místní atrakti-
vity spojené s vodou než 
právě teď?
Kde se ochladit? Ať 

už máte radši venkovní 
koupaliště, bazény s atr-
akcemi pro děti nebo 
rybníčky, Kladské po-
mezí má co nabídnout. 
Velké oblíbenosti se těší 
koupaliště v  Náchodě 
a  Jaroměři, kde najdete 
skluzavku nejen pro ty 
nejmenší. Přírodní vodní 
plochy nabízejí pestrobarevnou nabídku vodních sportů. Nejen paddleboardy si můžete zapůjčit 
u Rybníku Brodský nebo Špinka. Opravdový adrenalin na vás čeká u našeho Východočeského 
moře, jak se s oblibou přezdívá přehradě Rozkoš. Přehledný seznam všech míst s možností 
vykoupat se najdete v ilustrované mapě Toulavý baťoh, která je k dostání ve všech IC.
Kde načerpat léčivou vodu? Naším regionem protéká nejeden blahodárný pramen. Pro dopl-

nění minerálů se zastavte v Malých lázních Běloves, ve Velkých lázních můžete opět ochutnat 
legendární minerální vodu IDU z Prameníku Jakub. V hronovském parku načerpáte nejen Hro-
nov, ale i věhlasně známou „Prdlavku.“ Léčivých studánek s bohatou historií je u nás nespočet, 
například v Maternici nebo přímo v centru Malých Svatoňovic. Zkrátka... v Kladském pomezí 
se žízně bát nemusíte.
Voda je dar, který nás obklopuje ve všech směrech našeho běžného života. Údolí řek přímo 

vybízí pro příjemné procházky nebo vyjížďky na kole. Voda je nedílnou součástí oblíbeného 
českého nápoje, který vzniká v místních pivovarech. Díky vodě rostou suroviny, které zpra-
covávají naši regionální výrobci. Voda léčí nejen zevnitř, své o tom ví v Lázních Velichovky.
Všechna místa, která více či méně souvisí s tématem vody, jsme přenesli do online prosto-

ru, a to pomocí mobilní aplikace Smart Guide. Ta vznikla v rámci projektu Kladské pomezí 
na vlně, který je spolufinancován Evropskou unií z  fondu Interreg Interreg Česko – Polsko 
2021–2027. V aplikaci najdete skvělé tipy na výlety. Díky aplikaci dostanou hlas jindy němá 
místa, a to v podobě audio průvodce.
Užijte si léto na vlně dobré nálady, nezapomenutelných zážitků a dobrodružství u nás v Klad-

ském pomezí.
Lucie Hnízdilová

Prázdninový výlet na Sněžku pomůže!
Zastupitelstvo Města Pec pod Sněžkou se rozhodlo podpořit Hospic Anežky České netradič-
ním způsobem. Již v loňské sezóně putovalo 5 Kč z každé jízdenky na Lanovou dráhu Sněžka 
na podporu Domu pro Julii v Brně. Jsme moc rádi, že se zástupci města rozhodli v chari-

Za památkami
rodu Harrachů
V mírně zvlněné rovině na západ od Hrad-
ce Králové se nachází překrásný to skvost 
objektu zámeckého, který v  krajině okolní 
vévodí nejen architekturou svou, ale i histo-
rickým významem jeho zakladatelů. Rodu, 

jenž vtisknul svou stopu do mnoha oblastí 
země naší.
Ano, je to zámek Hrádek u Nechanic, le-

žící pár kilometrů od městečka Nechanice. 
Pokud neoplýváte vozidlem vlastním, au-
tobus Vás vyloží cca 200 metrů od areálu 
zámeckého. Působivá stavba v  cihlově čer-
vené barvě, zářící do krajiny spolu s parkem 
přilehlým, byla založena v polovině 19. sto-
letí rodem Harrachů, konkrétně Františkem 
Arnoštem hrabětem z  Harrachu. Zámek je 
protkán pohádkovým cimbuřím, v jehož levé 
části dominuje Hodinová věž. Celý objekt je 
vystavěn ve slohu tzv. romantické neogotiky, 
jejíž základy pochází ze země anglické.
Pokud Vám jméno Harrach něco připo-

míná, tak věz milý čtenáři, že jsou to před-
chůdci Františka Arnošta, kteří na Jilemnic-
kém panství v  Podkrkonoší založili známé 
sklárny a jejichž výrobky jsou na zámku též 
vystaveny. A aby toho nebylo málo, tak syn 
zakladatele zámku nechal přivézt do našich 
zeměpisných šířek první lyže, jejichž začí-
nající využívání je krásně ukázáno v působi-
vém filmu „Krakonoš a lyžníci“.
Až se tedy někdy dostanete do okolí na-

šeho města krajského, nezapomeňte tento zá-
mek, jenž je jedním z nejmladších na našem 
území, navštívit. Nejen že si rozšíříte obzor 
svého vědění o  historii země české, ale zá-
roveň prožijete příjemný a jistě nezapomenu-
telný den.

Ing. Běťák Daniel

tativní činnosti pokračovat, a že si tentokrát 
pro svou podporu vybrali náš hospic. Během 
prázdninových měsíců poputuje 5 Kč z každé 
prodané jízdenky na podporu červenokoste-
leckého hospice, konkrétně na nákup léků  
a zdravotnického materiálu. Vyrazíte-li tedy 
o prázdninách lanovkou na Sněžku, můžete 
podpořit dobrou věc.		

Jan Kordina
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁV Y ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Zubní pohotovost červenec–srpen 2024
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–12.00 hod.

5. 7. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260

6. a 7. 7. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260

13. a 14. 7. MDDr. Miroslav Voženílek Polská 91/14, Trutnov 499 815 215

20. a 21. 7. Zdravý úsměv TU s.r.o. Polská 367, Trutnov 703 352 799

27. a 28. 7. ImplaDent s.r.o. Nábř. Václava Havla 208, Trutnov 720 072 605

3. a 4. 8. MDDr. Julie Košťálková Polská 91/14, Trutnov 705 205 343

10. a 11. 8. STOdent s.r.o. Říční 102, Trutnov 720 656 274

17. a 18. 8. MDDr. Lukáš Jon s.r.o. Bratří Čapků 773, Úpice 499 846 071

24. a 25. 8. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260

31. 8. a 1. 9. MUDr. Irena Millerová Nám. Karla Čapka 147, Malé Svatoňovice 499 886 384
zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Josef Sedláček
Bývalý útočník Bohemians Praha 1905 Ing. Josef Sedláček 15. 6. slavil 90. narozeniny. Úpic-
ký rodák přišel z Jiskry Úpice v roce 1959 do tehdejšího vršovického klubu ČKD Stalingrad, 
dnešní Bohemians Praha 1905. Nastoupil k  prvnímu zápasu v derby se Slávií (12.  8.  1959) 
a hned nádhernými nůžkami vstřelil branku. Bohemians tehdy zvítězili nad Slávií 4:1.
Josef Sedláček se stal také účastníkem velkého zájezdu klubu do Asie na přelomu roku  

1960–61. Ze 14 zápasů Bohemians jen jednou remizovala, jinak všechny zápasy vyhrála. 
Ing. Josef Sedláček po ukončení sportovní kariéry hrával později za internacionály.
Měl jsem to štěstí jej poznat osobně, několikrát jsme spolu poseděli, již při prvním našem 

setkání jej prozradil jeho úsměv... Před několika lety přijal pozvání klubu a se stal čestným 
hostem na ligovém zápase Bohemians. K  tomuto zápasu vyšel s ním v klubovém magazínu 
rozhovor.
Před zápasem byl přijat představiteli klubu, v poločase plné tribuny ocenily potleskem jeho 

věrnost klubu. Úpici byl a je věrný po celou tu dobu... Úpická televize jej také v minulosti něko-
likrát představila. Díky za tu radost ze sportu a za věrnost Úpici. Rodák, jaký má být...

Přemysl Votava (učeň TONAVA 1957–1960)

Úpický dětský den na 
Dlouhých záhonech
Poté, co se v  našem městě několik let dět-
ský den nekonal, rozhodli jsme se zkusit ho 
uspořádat. Zkouška to byla veliká. Spousta 
práce a  shánění. Ale hlavně to počasí. Byli 
jsme však stateční, necukli jako mnohé okol-
ní obce a doslova si vymodlili slušné počasí. 
A to se nakonec projevilo i na počtu dětských 
návštěvníků. Podle startu 156, ano, dobře 
jste četli, 156! A to ne všichni se postavili na 

start trasy. Někteří využili jen další atrakce. 
Ale popořádku. Na trase bylo 11 stanovišť 
s úkoly, které byly inspirovány knížkou Jo-
sefa Čapka Povídání o pejskovi a kočičce. Po 
splnění úkolu dostaly děti na každém stano-
višti část obrázku, který na závěr, aby dosta-
ly odměnu, musely sestavit. A pak už na ně 
čekalo malování na obličej, třpytivé tetování, 
výroba zvířátek a různých věcí z nafukova-
cích balónků, dětská dílnička a  fotokoutek 
Fotobedna.cz. A nakonec po zlepšení počasí 
dorazil i nafukovací hrad. Vše bylo podbar-
veno hudbou a k dispozici bylo i občerstvení. 
Akce se povedla. Děkujeme všem, kteří se 
na jejím průběhu podíleli. To znamená všem 
přítomným zaměstnancům ZŠ Bratří Čapků, 
rodině Lelkových, panu Jörkovi, panu No-
votnému a  všem dalším z  objednaných slu-
žeb. Poděkování za hudbu si určitě zaslouží 
Ota Bárta. A velikánské, opravdu velikánské 
poděkování patří představitelům Města Úpi-
ce za finanční zajištění akce. Bylo by hezké 
oživit tradici úpických dětských dnů. Ten 
dnešní vyšel na jedničku. Slova chvály od ro-
dičů a usměvavé tváře dětí nás možná budou 
inspirovat k zopakování v roce 2025. Takže 
možná za rok na shledanou.

Martin Dytrych

ZŠ BŘÍ ČAPKŮ ÚPICE

Pasování na čtenáře
Ve čtvrtek 6. června se vydali prvňáci ze Základní školy Bratří Čapků do knihovny na „Pa-
sování na čtenáře“. Neměli to ale vůbec lehké. Paní knihovnice si je nejprve vyzkoušela. Žáci 
museli předvést, co všechno se za celý rok v první třídě naučili. Přiřazovali obrázky podle 
počátečních písmen, vymýšleli co nejvíce zvířat na písmenko K a na závěr každý z nich mu-

sel přečíst větu z pohádky, kterou pak paní 
knihovnice celou dočetla. Většina dětí to 
zvládla skvěle. Poté nastala slavností chvíle 
a žáci přivolali krále „Knihomolníka“, který 
je mečem pasoval na čtenáře. Každý žák do-
stal pamětní list, řád čtenáře, placku a někdo 
i průkazku do knihovny. Na závěr žáci zopa-
kovali čtenářský slib a mohli si jít vypůjčit 
první knížku. Děkujeme paním knihovnicím 
za prima prožité dopoledne.

Jana Hájková
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MATEŘSKÉ ŠKOLY

Zprávičky ze školky
Školní rok 2023/24 pomalu končí a všichni se těšíme na prázdniny. Zajímalo by Vás, co jsme 
prožili? Máme za sebou Akademii Mateřské školy Úpice s názvem „Letíme do vesmíru“. Byl to 
opravdu dobrodružný let, při kterém naši kosmonauti navštívili několik netradičních planet. Na 
jevišti Divadla A. Jiráska se 16. května střídali malí tanečníci – mravenečci, medvídci, opice, 
zebry, country tanečníci, horalové, cukráři, hvězdičky a medúzy. Všichni si zasloužili obrovský 
potlesk. Vystupovat před tolika diváky bylo náročné i pro dospěláky. Ve vystoupeních jsme 
pokračovali v Senior domě Beránek, v altánu u domu s pečovatelskou službou pro místní klub 
důchodců. Uspořádali jsme také setkání nejen pro babičky na Dřevěnce.
Děti se seznamují se svým okolím také při návštěvách knihovny, hasičů, městské i státní po-

licie, zajímavých výstav na Dřevěnce. Několikrát v roce přijmeme pozvání na slavnostní vítání 
nových občánků na Městském úřadě v Úpici. Děti svými písničkami a básničkami vždy rádi 
zpestří tuto milou událost.
Děkujeme za spolupráci úpickým základním školám, které pro nás připravily „Dětský den 

s Večerníčkem“ v tělocvičně a dílničky pro předškoláky. Studenti Gymnázia a SOŠ Úpice naše 
děti potěšili programem v rámci Majálesu.
Radujeme se z umístění ve výtvarných soutěžích. „Rozesmátý svět plný lásky“ vyhlašuje 

ZŠ Bratří Čapků a děti v ní získaly první a třetí místa. Úspěšné byly také v soutěži „O nejlepší 
kostým z odpadních materiálů inspirovaný Afrikou“, kterou vyhlásila ZOO ve Dvoře Králové.
Měsíc červen byl u nás plný výletů a netradičních akcí. Děti letos navštívily hrad Vízmburk, 

kam dojely na koňském povoze s panem Nývltem. S partou kamarádů z celé MŠ jsme vyrazili 
do ZOO za zvířátky. Zajímavé a poučné bylo setkání na Dlouhých záhonech, kde jsme mohli 
vidět na jednom místě všechny složky IZS.
Díky sponzorskému daru od pana Petra Lelka si děti užily zábavnou show, Vosa jede“. Moc 

děkujeme. Velké poděkování patří i manželům Nyklíčkovým, kteří se pustili do broušení a na-
tírání herních prvků na školní zahradě MŠ Na Veselce ve svém volném čase a z vlastních pro-
středků.
Jak už to bývá, na každém konci něco nového začíná a tak se loučíme s našimi předškoláky 

– budoucími prvňáčky a v září přivítáme v naší školce nové dětičky. Přejeme jim i Vám všem 
krásné léto, plné radostných dnů a veselých zážitků. Děkujeme všem rodičům za spolupráci 
a důvěru.

Kolektiv všech zaměstnanců Mateřské školy v Úpici

MŠ Jaromír

MŠ Veselka

ZŠ ÚPICE-LÁNY
PRŮLET ÚLEM

Požární ochrana 
očima dětí
V pátek 17. 5. 2024 pro-
běhlo v Ústřední hasičské 
škole Bílé Poličany vy-
hlášení výsledků krajské-
ho kola 50. ročníku soutěže Požární ochrana 
očima dětí. Odměnu za 1. místo v  literární 
kategorii 2. st. základních škol si převzal 
Radek Langer (8. B) a  společně s  ním také 
Barbora Ďuranová (1. A), která ve výtvarné 
části soutěže v kategorii žáků 1. st. skončila 
na 2. místě. Oběma žákům patří poděkování 
za vzornou reprezentaci školy.

Iveta Votočková

Grand Prix – loňské 
vítězství obhájeno
Žáci 1.–5. tříd obhájili loňské vítězství a pu-
tovní pohár v  celoroční soutěži Grand Prix 
okrsku Úpice. Stříbro získali mladí sportov-
ci ze ZŠ a ZUŠ Rtyně v Podkrkonoší, bronz 
putuje na ZŠ Bratří Čapků a čtvrtá byla ZŠ 
Malé Svatoňovice.
Poslední letošní soutěž proběhla ve stře-

du 5.  června  2024 za slunečného počasí ve 
Sportovním areálu Květoslava Matysky za 
lánskou školu. Mladí sportovci soutěžili 
v  královně sportu, atletice. Naši závodníci 
předvedli skvělé výkony. Chlapci 1.–3. tříd 
svoji kategorii vyhráli, žákyně 1.–3. tříd a žá-
kyně 4.–5. tříd byly stříbrné, chlapci 4.–5. 
tříd skončili na bronzovém stupínku. Přidali 
jsme ještě 6 zlatých, 4 stříbrné a 7 bronzo-
vých medailí v individuálních disciplínách.
Děkujeme všem žákům 1. stupně škol 

okrsku, kteří reprezentovali své školy na 
sportovních soutěžích, za vzorné sportov-
ní chování. Poděkování také patří kolegům 
z okrsku Úpice, kteří jednotlivé soutěže or-
ganizovali.

Vendula Janečková

K bronzu chyběl 
kousek…
Ve středu 15.  května  2024 na atletickém 
stadiónu v  Trutnově proběhlo okresní kolo 
Poháru rozhlasu pro žáky 6.–7. tříd a o den 
později pro žáky 8.–9. tříd. Lánské barvy 
hájila tři družstva (mladší chlapci, starší dív-
ky a starší chlapci). V konkurenci nejlepších 
družstev okresu Trutnov jsme se určitě ne-
ztratili. Sportovní listina byla nabitá, v každé 
kategorii soutěžilo přes 15 týmů. Nejlépe si 
vedly starší žákyně, když skončily těsně pod 
stupni vítězů, k bronzu chybělo 37 bodů a ke 

pokračování na straně 8
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GYMNÁZIUM a SOŠ Úpice

Týdny mediálního vzdělávání
7. květen patřil mezi dny spojené s výše uve-
deným titulkem. Jeden svět na školách nabízel 
nejen pro učitele zajímavé workshopy a pane-
lové diskuse. Prostředí bylo velice zajímavé – 
Centrum současného umění DOX v Holešovi-
cích na náměstí Jiřího Ortena.
Panelová diskuse na téma Svoboda médií 

se konala v  sále velké vzducholodi. Hosty 
moderátorky ČT 24 Jany Peterkové byli novi-
náři Erik Tabery (Respekt, iRozhlas), Pavlína 
Nečásková (Český rozhlas) a  slovenský novi-

stříbru 100 bodů. Starší i mladší chlapci shodně obsadili 7. místo. Mezi jednotlivci zazářili Voj-
ta Winkler (2. místo v běhu na 60 metrů a ve skoku vysokém), Tomáš Tomčiak (2. místo v běhu 

na 60 metrů) a Marie Vlčková (2. místo v běhu na 800 metrů). Dívčí štafeta (Uhlířová, Lysická, 
Tomková, Vlčková) byla bronzová. Opět padaly osobní rekordy. Děkujeme za úspěšnou lánskou 
reprezentaci.					             V. Janečková, foto Martin Kejzlar

K bronzu chyběl kousek…   dokončení ze strany 7

SPECIÁLNÍ ZŠ A. BARTOŠE

Pomozte nám pomáhat!
Ve čtvrtek 13. června 2024 proběhl jubilejní 20. ročník krajského kola soutěže „Mladý zdra-
votník ČČK“ pro žáky speciálních škol, kterého se zúčastnily hlídky z mnoha měst Králo-
véhradeckého kraje. Je již tradicí, že je tato 
soutěž podpořena mnoha subjekty a  já bych 
ráda touto cestou poděkovala Krajskému úřa-
du Královéhradeckého kraje, Městu Úpice, 
OS ČČK Trutnov, MS ČČK Úpice, manželce 
syna zakladatelky této soutěže paní Ing. Haně 
Havlové a samozřejmě všem, kteří se ochotně 
podíleli na organizaci a hladkém průběhu sou-
těže – rozhodčím z řad MS ČČK Úpice a Poli-
cie ČR, dále i skvělým figurantům, učitelkám, 
které děti na soutěž připravovaly, a samozřej-
mě i  všem soutěžícím. Velké díky patří také 
pracovnicím ŠJ při ZŠ Lány, které pro všechny 
připravily opět skvělý oběd. Moc také děku-
jeme panu řediteli Jakubu Hučkovi za rychlou 
pomoc, kdy nás déšť vyhnal z areálu hřiště, on 
nám umožnil soutěž dokončit v prostorách tě-
locvičny školy ZŠ Lány.
Letos se podařilo získat putovní pohár hlídce ze ZŠ v České Skalici a bude tak zdobit jejich 

školu do příštího roku, kdy se bude konat 21. ročník této soutěže.
Druhé a třetí místo obsadily hlídky z Úpice. Celkem se zúčastnilo 13 hlídek a celou výsled-

kovou listinu a fotoreportáž můžete zhlédnout na stránkách školy: www.spzsabartose.cz
Za SpZŠ A. Bartoše Jana Kulhánková

nár Matúš Kostolný (Denník N). Velká část 
otázek byla věnovaná situaci na Slovensku.  
M. Kostolný označil jako chybu předcho-
zí vlády zrušení koncesionářských poplat-
ků za TV a  radiopřijímač – současná vláda 
toho využívá a snaží se zrušit veřejnoprávní 
média. Stoupá vulgarita vůči novinářům ze 
strany politiků, zeslabuje se vliv seriózních 
médií. Tamní politici vnímají jako většího 
nepřítele novináře než opoziční politické 
strany. Vražda Jána Kuciaka otřásla i  novi-
nářským světem, někteří novináři dokonce 
změnili zaměstnání. Premiér Robert Fico 
není zpovídán každou neděli novinářem, ale 
vede k obyvatelům Slovenska monolog.
Důležitá jsou evropská pravidla, např. Ev-

ropský akt o  svobodě médií (ochrana pro-
ti politickému vměšování, transparentnost 
majitelů médií, pluralita názorů...) O  tom, 
jaká budou média, rozhoduje veřejnost.  
M. Kostolný zmínil výrok G. Orwella: „Když 
se společnost rozhodne, že nechce být svo-
bodná, tak nebude.“ Zábavný byl workshop 
Jak se vyznat v  džungli informací, nějaké 
informace jsme získali i v panelové diskusi 
o EU a o volbách do Evropského parlamentu 
7. a 8. 6. 2024.

Mgr. Kamila Matejíková

Křížem krážem
do Prahy
Konec školního roku klepe na dveře, studenti 
vyráží se svými učiteli na výlety a všichni se 
už nemůžou dočkat, až obdrží svá vysvěd-
čení. Ale ještě předtím, než zvonek další 
dva měsíce nezazvoní, se čtveřice žákyň ze  
6. SX vydává na Závěrečnou konferenci ŠUŽ 
(Škola pro udržitelný život). S  doprovodem 
Mgr. Kamily Matejíkové zamířily 6. května 
do našeho hlavního města. Cesta byla velice 
klikatá a  náročná. Komplikace zapříčinila 
vlaková tragédie poblíž Pardubic, o  které 
slyšel snad každý. I přes dopravní překážky 
skupinka dorazila včas do hotelu Marineum, 
kde se konference konala.
Hned na začátku byly uvítány příjemnou at-
mosférou a prostředím, samozřejmě i drob-
ným občerstvením. Úvod samotné konferen-
ce zahájil proslov Elišky Hájkové, národní 
koordinátorky ŠUŽ. Poté přišla první před-
náška, nebo spíše představení, jedné inspira-
tivní slečny Elišky Víravové. Ten den to byla 
samá Eliška.
Eliška Víravová, bývalá studentka ČLA 

(Česká lesnická akademie) v Trutnově, nám 
pověděla svůj příběh. Příběh o  tom, jak je 
důležité dívat se kolem sebe a že i malé krůč-
ky jsou prospěšné. Dříve velice aktivně pů-
sobila na YouTube, dnes ji najdete spíše na 
Instagramu. Její hlavní cíl je osvěta mladých 
lidí, aby věděli, jak je naše příroda důležitá 
a nenahraditelná. Eliška za své úsilí obdržela 
cenu Josefa Vavrouška.
Další slečnou, co pověděla svůj příběh, 

byla Ludmila Kozlová. Také držitelka ceny 
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MARSYAS
KULTURA

Josefa Vavrouška. I ona nám pověděla o  své cestě, která nebyla vždy úplně snadná. Ovšem 
i přes nepřízeň svého okolí vytrvala a dál věřila, že lidé dokážou něco víc než jen ničit. Drob-
ným obohacením programu byly workshopy, kdy si žáci vybrali hned ze dvou. Jedna půlka na-
šich žákyň se vydala na výrobu bubínků a druhá na interaktivní program s Eliškou Vívarovou, 
při kterém se řešilo využití sociálních sítí, kreativita či samotný přístup člověka k ekologii.
Na konci samotné konference proběhlo pár otázek na naši celoroční cestu doprovázenou 

projektem ŠUŽ.
Potom se už děvčata spolu s paní učitelkou vydala za zvuků nově vyrobených bubínků zpět 

na vlak, který je odvezl domů.
Eliška Gartnerová, 6. SX

Městské kulturní středisko www.mksu.cz

Pouť na Dřevěnce 2024
V minulém vydání Úpických novin jsme Vám prozradili, že na zahradě Dřevěnky bude koncert 
skupiny TUBY revival (hrající písničky skupiny BUTY) a také, že si tam budete moci vyzkou-
šet Podivuhodné hry Jiřího Šebesty. 
A nyní Vám předkládáme informace o tom, co nabídne celý program městské dvoudenní akce 
Pouť na Dřevěnce, který pro Vás připravilo Městské kulturní středisko:

pátek 26. 7.
17:30–19:00 		  Tuby revival – koncert 
20:00–24:00 		 Kosťa & spol. – hudba k tanci i poslechu
17:00–24:00 		 prodej občerstvení 

sobota 27. 7.
10:00–10:30		  O chytrém devátkovi – pohádka Klubu loutkářů Úpice
11:00–11:30		  Malá indiánská pohádka – Loutkové divadlo Maminy, Jaroměř
11:00–16:00 		  Festivalové hraní – Podivuhodné hry Jiřího Šebesty pro děti i dospělé
13:30–14:00 		  Malá indiánská pohádka – Loutkové divadlo Maminy, Jaroměř
14:30–15:00 		  O chytrém devátkovi – pohádka Klubu loutkářů Úpice
16:00–18:00 		  Městská hudba Úpice – koncert 
19:00–24:00 		 Pěna – country muzika k tanci i poslechu
10:00–24:00 	 prodej občerstvení 

Letní kino
Město Úpice srdečně zve na letní venkovní promítání filmu, které na travnaté ploše u úpického 
divadla zajišťuje Městské kulturní středisko Úpice ve spolupráci s MAS Království – Jestřebí 
hory, o.p.s. 
pátek 19. 7. 2024 – film Lítá v tom
Promítat se bude po setmění (cca od 21:00 hodin). S sebou na sezení: deky, židle apod.

Podzim 2024: na co se můžete těšit
Městské kulturní středisko Úpice už má pro Vás připravenou nabídku na novou sezónu.
Podzim „odstartují“ taneční kurzy. Budou se konat od září do prosince v Městském sále vždy 
v pátek. Kapacita kurzu pro manželské a taneční páry je zcela zaplněna, v Kurzu tance a spo-
lečenského chování (pro mládež) je ještě několik míst volných. Pokud tedy máte o tento kurz 
zájem, můžete se ještě přihlásit. Stačí zavolat na tel. číslo 605 514 212 a domluvit se.

V prodeji už jsou také divadelní abonentky. Ty si můžete zakoupit do 31. 7. v Turistickém infor-
mačním centru. Divadelní předplatné zahrnuje těchto sedm představení:

Hana (22. 10. 2024)
Drama / Klicperovo divadlo Hradec Králové 

Jonáš a tingl–tangl (6. 11. 2024)
Kabaret, uctivý remake legendárních představení Divadla Semafor / DS Kašpar – Divadlo 
v Celetné, Praha

The Naked truth: odhalená pravda (15. 12. 2024)
Povznášející a zároveň dojemná komedie / StageartCz, Brno

Rodinná porada (27. 1. 2025)
Tak trochu černá komedie / agentura Familie a 3D Company.

Normální debil 1 (12. 2. 2025)
Retro divadelní komedie / Východočeské di-
vadlo Pardubice

Brácha (březen 2025)
Rodinná sága / Divadlo Ungelt, Praha

Dokonalá fraška
(15. 4. 2025)
Originální převleková komedie / Komorní 
divadlo Kalich, Praha

Podrobnější informace o představeních na-
leznete na webových stránkách Městského 
kulturního střediska Úpice www.mksu.cz  
a v  tištěném letáku, který je k  dispozici 
v TIC.
Vstupenky na první představení (Hana) bu-
dou v předprodeji od začátku září, vstupen-
ky na ostatní představení se budou postupně 
prodávat během sezóny.
A pozor! Pokud se podaří vybrat vhodný 
nový prodejní systém vstupenek a tento 
systém nainstalovat během prázdnin, budou 
vstupenky v předprodeji nejen v Turistickém 
informačním centru, ale budete si je moci 
od září zakoupit také on–line! A to nejen 
vstupenky na divadelní představení, ale i na 
ostatní programy konané v úpickém Divadle 
A. Jiráska.

Na podzim jsou pro Vás připraveny napří-
klad i tyto další pořady:
Veselá pouť (19. 10.) – zábavné představe-
ní pro děti, loutkoherecká skupina Loudadlo 
s JŮ a HELE 
Úsměvy Jaromíra Hanzlíka (21. 10.) – se-
tkání s oblíbeným hercem a jeho vyprávěním 
Robert Křesťan a druhá tráva (20. 11) – 
koncert
Vánoce Osmanyho Laffity (28. 11.) – zá-
bavná talk show
Kouzelné Vánoce (6. 12.) – zábavné interak-
tivní představení pro děti se spoustou písni-
ček, a hlavně s Majdou (Reifovou) a Petrem 
(Vackem)
Těšíme se na vás!								         –ZR–

Městská hudba
Úpice o pouti
Srdečně vás zveme na náš tradiční pouťový 
koncert. Koncert bude již po čtvrté v  režii 
Městského kulturního střediska za Dřevěn-
kou. Letos máme ale malou změnu, tentokrát 
na přání vás mnoha posluchačů budeme hrát 
v sobotu 27. července od 16 hodin.
Uvidíte a uslyšíte naši značně omlazenou 

kapelu. Aby ti noví mladí muzikanti se se-
známili s  našimi velkými staršími hity, tak 
jsme hodně zkoušeli a připravili jsme pro 
vás velké show. V  programu budou popu-
lární písně více žánrů, zazní polka i rocková 
pecka. Budou přítomni všichni naši zpěváci  
i s jedním překvapením. Tři písně budou pre-
miérové.
Na koncert se moc těšíme, hlavně na vás, 

naše vděčné publikum.	             kapelník
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Muzeum a galerie J. W. Mezerové
Stará radnice
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na výstavu Hexaptychy Vladimíra Řezníčka. 
V bohaté mozaice šesti hlavních témat představuje Vladimír Řezníček jedinečné autorské fo-
tografie a kresby – od reportáže přes portrét a akt k přírodním motivům. Nenechte si ujít další 
z velkých výstav úpického výtvarného léta a zavítejte na starou radnici!
Otevírací doba: út–so: 13–17; ne: 13–16.

Výstava se koná od 15. 6. do 15. 8. 2024. V závěru srpna bude stará radnice uzavřena z důvodu 
rekonstrukce schodiště.

NKP Dřevěnka
Městské muzeum a galerie JWM srdečně zve na hlavní sezónní výstavu na NKP Dřevěnka. 
Výstava Chléb náš vezdejší, výstava s chutí a vůní chleba a expozice Požehnané léto na 
letním bytě jsou přístupné od 17. 5. do 29. 9. 2024.
Informace k letním akcím a doprovodným programům: www.mmgu.cz.
Otevírací doba: út–so: 10–12, 13–17; ne:13–16.				         J. Nešněrová

Výběr z nových knih
Vondruška, Vlastimil:
Prokletí rodu Janoviců
Další z  historických detektivních případů 
královského písaře Jiřího Adama z  Dobro-
nína.

Bauer, Jan: Císařské spiknutí
Historický román se soustředí na postavu 
císařovny Barbory Celské, zejména na její 
politické i milostné intriky po smrti manžela 
Zikmunda Lucemburského.

Quinn, Meghan: Ne že bychom to nečekali
Milostný román s  humornou zápletkou vy-
práví příběh Lii, dívky, která se má brzy vdá-
vat. A proto požádá svého nejlepšího přítele, 
aby jí se svatbou pomohl... a všechno pečlivě 
vybudované se náhle hroutí.

Jio, Sarah: Všechny květy Paříže
Dva ženské osudy spojené tajemstvím z oku-
pované Francie. Romance s válečnými koře-
ny od americké autorky.

Niedl, František: Baron Trenck
Fascinující příběh Franze Trencka, muže 
nezkrotné povahy i  odvážného dobrodru-
ha, který v 18. století pomohl Marii Terezii 
uchránit její habsburské dědictví.

Prášková, Markéta: Ester
Po atentátu na Heydricha se Němci krvavě 
mstí a Praha se ocitá v sevření strachu. Mla-
dá Lída se tak nedobrovolně uchyluje k tetě 
na venkov. Netuší však, že právě tam na ni 
čeká nebezpečí mnohonásobně větší. Poku-
sí se totiž na tetině statku ukrýt čtyřletou 
židovskou holčičku a  zachránit ji tím před 
transportem do koncentračního tábora.

Baggot, Mandy: Moje léto v Řecku
Žhavá letní romance z  nejkrásnějších míst 
v Řecku.

Gilpin, Betty: Unesená
Působivý příběh dospívající dívky, která je 
ve svých patnácti letech umístěna rodiči do 

převýchovného tábora. Její rodiče, zvlášť 
otec – profesionální voják, jsou znepokoje-
ni jejím chováním a tak začíná Elizabethina 
noční můra.

Prior, Hazel: Život a vydří zázraky
Laskavý příběh o léčivé síle přírody, v němž 
nechybí ani detektivní zápletka.

Černá, Jaroslava: Mstitelé v krajkách
Historická detektivka ze sedmnáctého století 
přináší další případ z cyklu soudního vyšet-
řovatele Borka. Záhadný vrah tentokrát usi-
luje o život přímo mužům zákona.

Isaacson, Walter: Elon Musk
Biografický příběh kontroverzní a  pozoru-
hodné osobnosti současnosti, inovátora, jenž 
se nezdráhá porušovat pravidla, aby dovedl 
svět do éry elektromobilů, soukromého ves-
mírného výzkumu a umělé inteligence.

Garton Ash, Timothy: Evropa, náš domov
Autor líčí, jak se Evropa vynořila z válečné 
zkázy, aby se demokratizovala, sjednotila 
a posléze zhroutila. Přibližuje období nebý-
valého pokroku společně s tím, jak se mnohé 
pokazilo, od finanční krize v  roce 2008 až 
po současný konflikt s  Ruskem. Nezastírá 
korupci a nesnášenlivost, které poznamenaly 
vstup narůstajícího počtu kandidátských stá-
tů do EU. A zamýšlí se nad tím, co by mělo 
případné hranice rozšíření EU definovat.

Šíma, Tadeáš: Doma na cestách
Všude dobře — na kole nejlíp. Tentokrát se 
Tadeáš vydal například za ochránci slonů 
v Kongu a domů do Prachatic se opět vracel 
na kole.

Maršálek, Josef: Sexy dorty
Výjimečná vizuální podívaná a  originální 
chutě ve smyslném provedení od mistra cuk-
ráře. Jestli v  cukrařině existuje královská 
disciplína, pak jsou to určitě dorty!

Deuchars, Marion:
Jóga pro ztuhlá ptáčata
Originální příručka základních poloh a cvi-
ků z  jógy. Britská ilustrátorka přístupně 

představuje jednotlivé pozice prostřednic-
tvím kreslené postavy ptáčka.

Kuchař, Jiří: Léčitelé, jasnovidci a mágové
V této knize autor zapsal svědectví o čtyři-
ceti letech svého života, během kterého po-
tkával léčitele, jasnovidce a mágy a také lidi, 
kteří se v těchto oborech pohybovali. U nás 
i v zahraničí se setkal s řadou legendárních 
postav.

KNIHY PRO DĚTI
Krejza, Bohumil: Ali a dívka ze studny
Duchařsko-fantasijní příběh o  dívce, která 
slyší hlasy, respektive jeden: hlas podobné 
dívky, která se před léty ztratila.

Matějka, Vít Martin:
Klub Klikařů. Bitva v podzemí
Další kniha série dobrodružných příběhů 
party kamarádů.

Ledové království. Slavíme narozeniny
Narozeninové oslavy oblíbených hrdinů 
z Ledového království.

Tlapková patrola – nové 5minutové po-
hádky
Neohrožená štěňata jsou vždy v pohotovosti 
a opět se vydávají na záchranné akce.

Belko, Tomáš: Princezna stokrát jinak
Vtipný, dobrodružný pohádkový příběh 
o hledání sebe sama.

Gerrard, Nick: The story of Doctor Do-
little = Příběh doktora Dolittla
Dvojjazyčné vydání klasického pohádkové-
ho příběhu o  dobrosrdečném zvěrolékaři, 
který rozuměl řeči svých pacientů.

Rose, Josef:
Detektivní záhady pro chytré děti
Tato kniha je plná šifrovaných hlavolamů, 
které se díky ní naučíš hravě rozluštit.

Martínek, Jiří:
Dětský ilustrovaný atlas světa
Bohatě ilustrovaný atlas postupně provede 
děti po všech kontinentech. Poznají jejich 
krajinu, podnebí nebo průmysl a zjistí, kteří 
živočichové v  dané oblasti žijí a  co se tam 
pěstuje.

Kozłowska, Katarzyna:
Kubík a Míša vědí, jak se chovat
Knížka seznamuje děti od nejútlejšího věku 
se zcela jasnými a konkrétními pravidly sou-
žití ve skupině, aby potom v dospělosti umě-
ly fungovat ve společnosti.

Grynszpan, Eva:
Minecraft – pekelná škola
Váš kamarád Adrien je génius. Díky němu 
jste neporazitelní v Minecraftu. Nic ale nejde 
podle plánu a Adrienova manipulace s hrou 
má katastrofální následky. Jste zaseknutí 
v  počítačové hře a  škola je plná nebezpeč-
ných mobů!
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Úpické skautky na okresním 
Jamboree v Náchodě
Jamboree je skautské setkání, pořádané na různých úrovních a mís-
tech. Setkání může být krajské, národní, středoevropské nebo také 
světové a naše dívčí družina skautek - Pampelišek se koncem dubna 
zúčastnila okresního Jamboree v Náchodě. Průběh akce Vám v násle-
dujícím článku přiblíží jedna z členek skautské družiny.

Koncem dubna jsme se s naší družinou Pampelišek vydaly na 
okresní Jamboree do Náchoda. Ještě nikdy jsme na tak velkém setkání 
skautů nebyly, proto jsme nevěděly, co čekat, ale moc jsme se těšily. 
 V pátek odpoledne jsme přijely autobusem do Náchoda a došly  

k ZŠ Plhov, kde se akce konala. Proběhl první společný nástup a přiví-
tání. Dále jsme mohli zhlédnout scénku uvádějící nás do celovíkendo-
vé hry, během níž nás Svatý Jiří požádal o pomoc v boji s drakem. Byli 
jsme rozřazeni do skupinek po osmi skautech a skautkách. Během ve-
čera jsme museli projít výcvikem, který mimo jiné zahrnoval i výrobu 
štítu a praporu, střílení z luku, nácvik obranné formace nebo třeba 
i boj s meči. To vše bylo třeba podstoupit, abychom byli připraveni 
přemoci další den draka a jeho pomocníky. 
V sobotu ráno jsme se zapojili do dobrovolné rozcvičky, (i když 

jsme toho názoru, že by měly být dobrovolné i na táboře :D), nasní-
dali se a po již vytvořených skupinkách vyrazili na cestu za drakem. 
Po cestě jsme se stavovali na stanovištích a plnili nejrůznější úkoly 
zaměřené na ctnosti Svatého Jiří. Jak jistě víte, Svatý Jiří je patronem 
skautů a skautek, tudíž bychom měli i my těmito vlastnostmi oplývat. 
K obědu jsme si v kotlících na ohni uvařili Chilli con carne s torti-
llou, chvíli si odpočinuli a pak už začala velká hra. Naším cílem bylo 
vyměnit s ostatními týmy co nejvíce papírových peněz a zároveň se 
nenechat chytit pomocníky draka. Také jsme během hry měli za úkol 
vyrobit Svatému Jiří potřebné vybavení k boji s drakem. Po skončení 
odpolední hry konečně došlo na nejočekávanější chvíli. Samotný boj 
s drakem. Drak byl velmi mocný a měl po boku spoustu svých přívr-
ženců, i tak ale zvítězilo dobro a podařilo se nám zachránit princeznu 
i celé město.
 Po velké hře jsme se vrátili zpět do školy, kde jsme byli ubytovaní 

a zamířili na večeři. Večerní program byl volný. Každý si našel to své. 
Někdo posedával ve skautské čajovně Tunel, někdo sportoval, tančil, 
hrál deskové hry nebo se seznamoval se skauty z okolí. Možností byla 
spousta.
 Následující den ráno pro nás byly připravené aktivity v podobě 

dílniček. Stanoviště byla velmi různorodá. Od zdravovědy, pletení 
copánků, vyrábění prstýnků, zdobení perníčků, chemických pokusů 
nebo kouzelníka až ke sportovním aktivitám jako třeba frisbee. Pak 
už nás čekal jen poslední nástup, rozloučení, cesta zpátky domů a ra-
dost z vydařené akce.		             Julie Bolehovská – Bahňa

pokračování na straně 12

Táhneme za jeden provaz:
Sokolové vytvořili i v hustém dešti 
nový český rekord
Během krajského sletu v Hradci Králové vytvořilo 274 sokolů nový 
český rekord. Společně za pomocí 75metrového lana rozvinuli velko-
formátový vizuál sletu, na kterém se podílel známý výtvarník Jaromír 
99. Pořadatelé netradiční pozvánkou ‘Táhneme za jeden provaz‘ lákají 
diváky na sletový týden v Praze, kterým vyvrcholí největší sportovně-
-společensko-kulturní událost roku u nás – XVII. všesokolský slet. 
Na hradeckém sletu se představilo v deseti skladbách 2146 cvičenců,  
v metropoli jich bude skoro desetkrát tolik. 
„Akce Táhneme za jeden provaz symbolizuje naši sílu a jednotu, za 
kterou stojí 160 000 členů našeho spolku,” říká Martin Chlumský, 

MUZEUM RADEČ u ÚPICE
zve na letní víkendovou akci

JARMARK – UKÁZKY ŘEMESEL

Organizátor:
Muzeum Radeč, tel.: 776 780 414, www.muzeum-radec.cz, Radeč 229,  542 32 Úpice,

Lada Vyskočilová, tel.: 732 843 959.

MĚSTO ÚPICE

dětské dílny – tetování – atrakce 
ukázky vojenské techniky – kemp – gril

– guláš – makrely,
– krkovičky a klobásy na grilu
– pivo – limča
– vína z Moravy

Pátek:    10:00         zahájení akce, řezbáři

        18:00         posezení s kytarou

Sobota:   10:00         jarmark, dřevosochání, ukázky řemesel
                    Řemeslná škola Jaroměř

        13:00–17:00    projížďky na povozu s koňmi a v kočáře

        16:30–18:00  koncert Michala Šepse s kapelou Reggiment

        19:00–24:00  skupina Asitack

Neděle:   10:00         jarmark, ukázky řemesel

        11:00         představení – Papoušci

        16:00         ukončení akce

– vstup volný
– díla řezbářů k zakoupení
– možnost kempování v areálu muzea

DŘEVO
SOCHÁNÍ
19.–21. července 2024

V sobotu od 16.30 hodin
Michal Šeps s kapelou a ASITACK
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starosta České obce sokolské, který se také krajského sletu zúčastnil. „Symbolicky vyjadřuje 
i heslo XVII. všesokolského sletu ‘spojuje’. Ať už lidi navzájem, historii a současnost, sport  
a umění, regiony s Prahou i Česko se světem,” dodal Chlumský. Lano také symbolicky připo-
míná významný úspěch sokola gymnasty Bedřicha Šupčíka, který získal před sto lety v Paříži 
první československou zlatou olympijskou medaili ve šplhu na laně. 
Společně se sokoly se do překonání rekordu zapojili také primátorka Pavlína Springerová, 

náměstkyně hejtmana Královéhradeckého kraje Martina Berdychová i zástupci dalších spor-
tovních spolků v regionu. 
Rekordní pokus na atletickém stadionu Sokola v Hradci Králové proběhl pod dohledem 

komisaře z Agentury Dobrý den Pelhřimov Viléma Doležala. Ten na místě prohlásil pokus  
o překonání dosavadního rekordu za úspěšný, v minulosti se obdobného pokusu o nový český 
rekord zúčastnilo 99 lidí. 
Odpoledne začalo vystoupením Dechového orchestru města Hradec Králové a prezentací 

sportovních oddílů. V rámci slavnostního zahájení došlo ke vztyčení vlajek a příchodu prapo-
rů. Skvělou atmosféru v hledišti pomáhal rozdmýchat i sletový maskot sokolík Pepík a náladu 
nikomu nezkazil ani déšť.
„Je vidět, že Sokol a sokoly nic nezdolá, všichni cvičili s nasazením a s úsměvem, nikdo 

neopustil své značky. Jsme na všechny ohromně hrdí a pyšní,” ocenil výkony účastníků Martin 
Chlumský.
Cvičenci skvěle zvládli všech deset skladeb, a to například od Mravenců předškolních dětí 

přes Fitness staršího žactva, Leporela dorostenek a mladších žen, Rockové symfonie žen  
a mužů až po skladbu Jdi za štěstím seniorů a věrné gardy. Všichni si vysloužili mohutný po-
tlesk a ocenění tribun.

Sletový týden v Praze
Během krajských sletů představují sokolové divákům svého regionu hromadné skladby, které 
budou v plném počtu a plné kráse zacvičeny na stadionu Fortuna Arena v pražském Edenu na 
závěr sletového týdne v Praze. Ten se koná od 30. června do 5. července 2024 a zúčastní se ho 
na 20 tisíc lidí. 
Sletový týden zahájí velkolepý průvod historickým centrem, divadelní představení na prk-

nech Národního divadla pod režisérskou taktovkou Bohumila Gondíka a mše v katedrále sv. 
Víta, Václava a Vojtěcha. Ochutnávku toho nejlepšího ze sokolského výkonnostního sportu  
a ukázku tradičních a netradičních sportů přinese Sokol Gala v O2 aréně. Součástí sletového 
týdne je také doprovodný kulturní program zahrnující divadelní a pěvecká vystoupení, výstavy 
nebo pódiová vystoupení v srdci Prahy, představující jak různorodý a bohatý Sokol je.
O XVII. všesokolský slet je mimořádný zájem. Na hromadné skladby ve Fortuna Aréně  

v pražském Edenu zbývá posledních 25 % vstupenek, které jsou pro zájemce k dispozici pro-
střednictvím portálu Ticketportal.						      Xxxx

Táhneme za jeden provaz   dokončení ze strany 11

Úspěch našich běžců na Pražském mara-
tonu a na ME na Madeiře
V neděli 5. května se v Praze uskutečnil tra-
diční mezinárodní maraton, na kterém ne-
mohl chybět ani náš nestárnoucí Petr Pechek 
(*1983). Mnohonásobný medailista z mistrov-
ství ČR na této trati si i letos vedl velmi dobře 
a  po celou dobu závodu držel přední pozice. 
Ještě před samotným startem si jako cíl vy-
tknul čas na úrovni 2 h a 24 min., což splnil 
do puntíku. Doběhl na krásném 4. místě v čase 
2:24:42 a mohl jen litovat, že mu další umístění 
na stupních vítězů uteklo jen o vlásek. Druhý 
a třetí běžec v pořadí byli pouze o 10 sekund 
lepší než Petr, což na nejdelší běžecké trati ne-
znamená téměř nic. I přesto Petrovi gratuluje-
me k dalšímu velkému úspěchu a přejeme mu 
mnoho zdraví do dalších běžeckých let.
Ve dnech 10.–12. května a 16.–19. května se na ostrově Madeira (Portugalsko) uskutečnilo 

Mistrovství Evropy veteránů na tratích mimo dráhu. Náš klub reprezentoval Honza Havelka 
(*1979), který potvrdil svoji velkou běžeckou univerzálnost a 3x se umístil v nejlepší dvacítce 
ve věkové kategorii nad 40 let. Během několika málo dnů zvládnul: běh do vrchu (8,9 km), ve 
kterém dokončil na 9. místě. Na klasické 10 km trati byl dvanáctý a nejdelší půlmaratonskou 
trať (21,1 km) zvládl jako šestnáctý nejlepší. I Honzovi gratulujeme k dosaženým výsledkům 
a děkujeme za perfektní reprezentaci klubu.				        Ondřej Kubík

Běh pro hospic
Oblastní charita Červený Kostelec zve všech-
ny příznivce běhu rekreačního i  závodního 
k  účasti na 11. ročníku benefičního „Běhu 
pro hospic“. Akce, která je součástí běžecké-
ho seriálu Primátor CUP, proběhne v sobotu 
14. září v Červeném Kostelci (start u budovy 
Háčko, Manželů Burdychových 245), při-
čemž bodován v  rámci seriálu bude hlavní 
závod, trať na 10 km. V  juniorské kategorii 
(ročník narození 2003-2006) bude bodován 
běh na 5 km a  připraveny budou i  tratě na 
2 km a další kratší úseky pro mladší běžce, 
včetně symbolického běhu na 150 m pro nej-
menší, aby se mohl zúčastnit každý.
Významným hostem, který přijal pozvání 

k  účasti na letošním běhu je Lukáš Pollert, 
kanoista a olympijský vítěz.
Registrace na běh je již otevřena. Odkaz 

naleznete na našich stránkách www.behpro-
hospic.cz
Akce je součástí veřejné sbírky a veškerý 

výtěžek ze vstupného bude určen na podpo-
ru lůžkového a mobilního Hospice Anežky 
České.
Akce je podpořena městem Červený Kos-

telec.
Přijďte si zaběhat!		        Jan Kordina

Letošní MČR v běhu do 
vrchu pod taktovkou  
TJ Maratonstav Úpice
V  sobotu 4.  května proběhlo za organizace 
našeho klubu TJ Maratonstav Úpice letošní 
Mistrovství ČR v  běhu do vrchu na tradič-
ním místě v  Janských Lázních. Běžci v ka-
tegorii dospělých museli zvládnout náročnou 
trať o  délce 12 km a  převýšením 900 m. 
Junioři pak trať dlouhou 8 km. S  cílem 
obou tras u horní stanice lanovky na Černé 
Hoře. MČR bylo pro závodníky současně 
také kvalifikačním závodem na letošní ME 
v Annency ve Francii, které se konalo 26. 5. 
Ve startovním poli nechyběli nejlepší čeští 
běžci současnosti. V  ženách to byla Tere-
za Hrochová (AK Škoda Plzeň), která zá-
vod žen suverénně vyhrála. Na blížících se 
olympijských hrách v Paříží bude naši zemi 
reprezentovat na nejdelší – maratonské trati. 
V  mužích dominoval Matěj Zima  – rodák 
ze Rtyně v  Podkrkonoší, který nyní závodí 
a trénuje v USK Praha. Z atletů TJ Maraton-
stav Úpice dosáhly nejlepších výsledků Pavla 
Matyášová-Schorná, která doběhla druhá za 
T. Hrochovou a nominovala se tím na ME ve 
Francii. V kategorii juniorek dosáhla na stup-
ně vítězů naše Petra Havlová. V juniorech to 
byl Ondra Souček, který obsadil 9. místo. 
V  kategorii dospělých byli z  našeho klubu 
nejúspěšnějšími Milan Janata, který doběhl 
na 5. místě, Pavel Bezděk na 13. místě.

Ondřej Kubík
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Sportovní den mládeže v Úpici
V  úterý, dne 14.  května  2024, se na venkovním multifunkčním sportovišti ZŠ Úpice-Lány 
uskutečnil čtvrtý ročník národní soutěže Sportovní den mládeže v Úpici pro místní děti a žáky 
základní školy. Účastníci sportovního turnaje se v Úpici utkali v soutěžním pětiboji, který byl 

složen z fotbalu, florbalu, házené, frisbee a tenisu. Celkem se na začátku sportovní akce sešlo 
8 týmů, které soutěžily o nejúspěšnější družstvo turnaje.
Celkové vítězství si na turnaji v Úpici odnesl tým „FC Paštika“, složený z  členů Vojtěch 

Sobolík, Karel Havlíček, Tibor Uhlíř, Vojtěch Winkler, Jan Dvořák a Ema Čechová. Stříbrné 
umístění vybojoval tým „Ovce“ a bronzovou příčku obsadil tým „Flaminco“. Úspěšní fina-
listé postupového turnaje byli odměněni medailemi, upomínkovými diplomy a řadou dalších 
sponzorských cen. Hráči z Úpice, kteří se umístili na předních pozicích, obdrželi také nomi-
naci k účasti na Národním finále v Kladně, které se bude konat dne 1. prosince 2024 v tamní 
sportovní hale. Na Národním finále budou postupující finalisté reprezentovat zejména základní 
školu a Úpici.
Sportovní den mládeže v Úpici se konal za finanční podpory města Úpice, Základní školy 

Úpice-Lány a partnerů soutěže.
Mgr. Jan Váňa, www.tajv.cz

65 let úpického basketbalu (7/10)

Exhibice
Na jaře roku 1994 kdosi kdesi přišel na to, že 
se v Úpici hraje košíková právě 30. sezónu. 
A  to by se mělo oslavit. Ale jak? Nějakým 
velkolepým setkáním přímo na palubovce. 
Samo sebou by bylo vhodné pozvat všechny 
bývalé hráče a hráčky a předat jim pamětní 
listy. Tak se po nich začalo pátrat. A jak se 
tak pátralo, zjistilo se, že už se v roce 1959 
pod vedením Amálie Černé scházely ženy. 
Proto se hbitě změnila číslovka z  30 na 35 
a  „kostra“ oslav 35  let basketbalu v  Úpici 
byla na světě. Za den D byl označen pátek 
11.  11.  1994, za místo M sportovní hala na 
Blahovce.
K narozeninovému dortu si oddíl basket-

balu při TJ Sparta Úpice pozval družstvo 
sestavené ze sportovních redaktorů České te-
levize. Krom atraktivního zápasu hraného na 
4x12 minut nabídl pěti stovkám (!) úpických 
diváků i vystoupení mažoretek, listárnu ČT, 
doprovodné divácké soutěže atd... Po utkání 
se v  restauraci Republika uskutečnila dneš-
ní mluvou řečená after party za účasti všech 
hostů, manželů Černých, jejich bývalých svě-
řenců i tehdejších členů oddílu.
Samotný exhibiční duel vyzněl lépe pro 

hosty dirigované Jiřím Baumrukem. V  se-
stavě Redakce sportu ČT nechyběli ani Petr 
Vichnar, Marek Svačina, Ondřej Čapek či 
Ivan Mejtský. Jména, která ze sportovních 
přenosů zná i dnešní mladá generace. Spor-
tovní nadšení domácích na sehraný tým 
„sporťáků“ nestačilo. Prohrál 36:53. Nejlep-
ším střelcem – s 39 body – se stal šéf redak-
ce Jiří Baumruk. Ten pro Krkonošské noviny 
uvedl: „Ne všude jsou exhibice zorganizová-
ny tak dobře, jako tomu bylo v Úpici. Zde mě 
překvapilo obrovské množství diváků, vždyť 
v takovém počtu se nechodí ani na ligu, dále 
perfektní organizace a milé prostředí.“
Diváky, hlavně ty mladší, exhibiční střet-

nutí motivovala k  aktivnímu sportování. 
A tak v jejich organizování ještě chvíli klub 
pokračoval.
28. 12. 1994 si do Úpice pozval ženský pr-

voligový tým Sokol Hradec Králové (64:72).
14.  7.  1995 u  příležitosti slavnostního 

otevření hřiště pod širým nebem ve Rtyň-
ce sehrál exhibici s  Radiem Černá hora. 
Za stavu 32:27 utkání skončilo v  8. minutě  
13. sekundě 3. čtvrtiny předčasně pro déšť, 
hromy, blesky, kroupy a pády stromů… „Do-
hrávalo“ se (už za hřmění kytar) Na Chmel-
nici u „Eifela“.
23. 8. 1995 se uskutečnila odveta s prvoli-

govými basketbalistkami Hradce. Tentokrá-
te na jejich palubovce v  krajské metropoli 
(73:59).
9.  11.  1997 sehrál NBA BC Úpice první 

utkání s TV Nova. Hlavní celebrity se nedo-
stavily.
19.  11.  1999 bylo na programu druhé 

utkání s TV Nova (u příležitosti oslav 40 let 
basketu v Úpici). Tehdejší hlavní tváře spor-
tovní redakce první české soukromé televize 

(Pavel Poulíček a Václav Tittelbach) už dorazily. Zápas skončil smírně 43:43. Pokračovalo se 
v Aprílu...
24. 11. 2001 sehráli Úpičtí v rámci oslav 10 let „znovuvzkříšení“ úpické košíkové exhibiční 

zápas s extraligovým celkem žen BK Loko Texlen Trutnov SSŽ (75:78).
10. 9. 2004 se vyvrcholením tzv. Basketbalového příběhu (oslavy 45 let) stalo exhibiční utká-

ní Úpice vs. Bronzové medailistky Ženské basketbalové ligy BK Trutnov. V týmu soupeřek na-
stoupily čerstvě se vrátivší účastnice Letních olympijských her v Aténách. Narozeninový večer 
byl zakončen v Hotelu Beneš. A to byl zatím zřejmě poslední exhibiční počin...

Petr Kalousek
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

7. neděle 18.00 hodin
JÁ, PADOUCH 4
Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací! Ve čtvrtém díle série byste 
nechtěli být v Gruově kůži. Nejenže do jeho už tak velké rodiny při-
bylo další dítě, ale z vězení navíc uprchnul jeho letitý nepřítel, který 
má na Grua a jeho rodinu opravdu velkou pifku.

Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 130 Kč, 94 min., české znění, mládeži přístupný

10. středa 19.00 hodin
TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN
Jestli chcete přežít, musíte zůstat potichu. Úspěšná hororová sága Ti-
ché místo se v novém díle vrací ke dni, kdy agresívní mimozemšťané 
přiletěli na naši planetu. Prvotní šok prožijete spolu s obyvateli New 
Yorku, města, které neztichne ani na okamžik.

Vstupné: 150 Kč, 99 min., české titulky, přístupný od 15 let

11. čtvrtek 19.00 hodin
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY	 PREMIÉRA
Jak snadné je propadnout závislosti, jak je těžké si ji připustit a pak 
se z ní dostat? Zápisník alkoholičky je upřímnou filmovou zpovědí 
abstinující alkoholičky a  nemoralizujícím pohledem na to, jak pijí 
ženy.

Vstupné: 140 Kč, 90 min., české znění, přístupný od 15 let

12. pátek 19.00 hodin
ZÁVOD O SLÁVU
Jedna z největších sportovních rivalit všech dob se odehrála v 80. le-
tech mezi německou Audi a italskou Lancií. Největší souboj mezi obě-
ma automobilkami se odehrál v  roce 1983 během mistrovství světa 
v rallye...

Vstupné: 120 Kč, 109 min., české titulky, nevhodný do 12 let

14. neděle 18.00 hodin
SYLVANIAN FAMILIES VE FILMU
Vy ještě neznáte Sylvanian Families? Za vysokými horami a hustými 
lesy se rozprostírá vesnička Sylvania. A v ní žijí Sylvanian Families. 
Tyto roztomilé zvířecí postavičky původem z Japonska si oblíbily děti 
po celém světě a okamžitě se staly globálním fenoménem.

Vstupné: 110 Kč, 66 min., české znění, mládeži přístupný

17. středa 19.00 hodin
VEZMI MĚ NA MĚSÍC
Komedie, ve které se v hlavních rolích představí Scarlett Johansson 
a Channing Tatum, umožní divákům nahlédnout do zákulisí agentury 
NASA v době příprav historického přistání na Měsíci.

Vstupné: 140 Kč, 132 min., české titulky, mládeži přístupný

18. čtvrtek 19.00 hodin
ZAHRADNÍKŮV ROK		  PREMIÉRA
Na úpatí malebného kopečku žije zahradník se svojí ženou a starají se 
o své malé zahradnictví. Jejich idylický život je narušen, když se do 
nedalekého zámku stěhuje nový majitel, který se chystá koupit všech-
ny okolní pozemky, a  to včetně toho patřícího zahradníkovi... Nový 
český film v režii Jiřího Havelky. Hrají Oldřich Kaiser, Dáša Vokatá, 
Štěpán Kozub, Tomáš Jeřábek, Jiří Vyorálek a další.

Vstupné: 150 Kč, 104 min., české znění, nevhodný do 12 let

19. pátek po setmění
LÍTÁ V TOM		 letní kino (u Divadla A. Jiráska)
Kryštof Hádek a Kristína Svarinská lítají v  jedné nevinné lži, která 
strhne lavinu nedorozumění. Hlavní hrdina přemluví svou těhotnou 
sousedku a bývalou striptérku, aby jednou jedinkrát sehrála jeho pří-

telkyni. Před maminkou. Situace se ale zvrtne...
Prodej občerstvení bude zajištěn, posezení nutno donést vlastní (deka, 
kemping židle atd.).

Vstup zdarma, 95 min., české znění, nevhodný do 12 let

21. neděle 1 8.00 hodin
V HLAVĚ 2
V tomto filmu budou mít diváci znovu možnost podívat se na to, co 
se právě odehrává v hlavě čerstvé teenagerky Riley. Dějí se zde velké 
věci – ve velícím centru probíhají neočekávané stavební práce, aby se 
sem vešli překvapiví noví hosté: zbrusu nové emoce!

Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 130 Kč, 96 min., české znění, mládeži přístupný

24. středa 19.00 hodin
ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Jak snadné je propadnout závislosti, jak je těžké si ji připustit a pak 
se z ní dostat? Zápisník alkoholičky je upřímnou filmovou zpovědí 
abstinující alkoholičky a  nemoralizujícím pohledem na to, jak pijí 
ženy.

Vstupné: 140 Kč, 90 min., české znění, přístupný od 15 let

25. čtvrtek 19.00 hodin
DEADPOOL & WOLVERINE   PREMIÉRA	   3D!
Deadpool 3 je tu! Od posledních událostí již uběhl nějaký čas a z Wa-
dea se zatím stal obyčejný chlápek, který žije po boku své milova-
né Vanessy. Ovšem organizace TVA se ho snaží naverbovat do nové 
mise, kde by odvrátil nebezpečí v jejich vesmíru. Musí získat Wolve-
rina, který však z vidiny nového úkolu nemá vůbec radost...

Vstupné: 150 Kč, 127 min., české znění, přístupný od 15 let

31. středa 19.00 hodin
TWISTERS
Volné pokračování filmu „Twister“ z roku 1996. Kate, bývalá lovkyně 
bouří, se znovu vydává na otevřené pláně, aby otestovala nový pře-
vratný systém sledování bouří...

Vstupné: 130 Kč, 117 min., české titulky, přístupný od 12 let

Začátek srpna 2024
1. čtvrtek 19.00 hodin
ZAHRADNÍKŮV ROK
Na úpatí malebného kopečku žije zahradník se svojí ženou a starají se 
o své malé zahradnictví. Jejich idylický život je narušen, když se do 
nedalekého zámku stěhuje nový majitel, který se chystá koupit všech-
ny okolní pozemky, a  to včetně toho patřícího zahradníkovi... Nový 
český film v režii Jiřího Havelky. Hrají Oldřich Kaiser, Dáša Vokatá, 
Štěpán Kozub, Tomáš Jeřábek, Jiří Vyorálek a další.

Vstupné: 150 Kč, 104 min., české znění, nevhodný do 12 let

2. pátek 19.00 hodin
DEADPOOL & WOLVERINE
Deadpool 3 je tu! Od posledních událostí již uběhl nějaký čas a z Wa-
dea se zatím stal obyčejný chlápek, který žije po boku své milova-
né Vanessy. Ovšem organizace TVA se ho snaží naverbovat do nové 
mise, kde by odvrátil nebezpečí v jejich vesmíru. Musí získat Wolve-
rina, který však z vidiny nového úkolu nemá vůbec radost...

Vstupné: 150 Kč, 127 min., české znění, přístupný od 15 let

4. neděle 18.00 hodin
JÁ, PADOUCH 4
Nejslavnější animovaný zlosyn se vrací! Ve čtvrtém díle série byste 
nechtěli být v Gruově kůži. Nejenže do jeho už tak velké rodiny při-
bylo další dítě, ale z vězení navíc uprchnul jeho letitý nepřítel, který 
má na Grua a jeho rodinu opravdu velkou pifku.

Vstupné: dospělí 150 Kč, děti 130 Kč, 94 min., české znění, mládeži přístupný

Prodej vstupenek na představení je vždy 30  minut před začátkem 
v pokladně kina, a to pouze v hotovosti. 
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KALENDÁŘ

do 15. 8. Hexaptychy Vladimíra Řezníčka
Muzeum Úpice

po celé
prázdniny

Chléb náš vezdejší – výstava
Dřevěnka, Úpice

po celé
prázdniny

Prdíci objevují Vietnam – výstava fotografií
Knihovna Úpice, v půjčovní dobu

11. 7. ČT Prázdninová tvořivá dílna pro děti
Knihovna Úpice, od 9.30 do 11 hod.

19. 7. PÁ Lítá v tom – letní kino
Prostor před divadlem, cca od 21 hod.

19.–21. 7.
PÁ–NE

Dřevosochání
Muzeum Radeč, od 10 hodin

26.–27. 7.
PÁ–SO

Pouť na Dřevěnce
Dřevěnka, Úpice, Pá 17.30–24.00, So 10–24.00

21. 8. ST Bookstart – tvoření pro nejmenší
Knihovna Úpice, 16–17 hodin

Dobře zaplatím za starožitnosti a sběratelské předměty. Staré mince 
a bankovky, medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, fotoaparáty, 
náramkové a kapesní hodinky, staré hračky do r. 1960, pohlednice  
a známky, pivní lahve a cedule, půllitry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, vzduchovky, pudřenky a jiné. Poradenství 
i návštěva je vždy ZDARMA, platba hotově. Volejte, pište – platí stále!
Tel.: 605 254 511 p. Jiří Hrneček

Kovošrot Malé Svatoňovice 
Vykupujeme: železo, papír, barevné kovy, akumulátory.

Zpětný odběr elektrospotřebičů – zdarma lednice, mrazáky atd..
Otevřeno: Pondělí 13–7 h, Čtvrtek 13–17 h, Sobota: 8–12 h 

Kde: ulice Nádražní 353 Malé Svatoňovice
Tel.: 602 385 986, 602 161244

www.hofrmetal.cz


